
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/07/2023 | Edição: 141 | Seção: 2 | Página: 8

Órgão: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

PORTARIA DE PESSOAL MINC Nº 953, DE 25 DE JULHO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 72, § 3º do Decreto nº

11.453, de 23 de março de 2023, e em observância ao disposto no item 6.6 do Edital MinC nº 2/2023,

resolve:

Art. 1º A Portaria de Pessoal MinC nº 914, de 7 de julho de 2023, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

"Art. 2º Em observância ao disposto no art. 73, parágrafo único, inciso I do Decreto nº 11.453, de

23 de março de 2023, serão destinadas duas vagas para pessoas representantes da arte e cultura dos

povos originários e tradicionais, a saber: Juliana Souza Alves (Juliana Xukuru), no segmento das Artes

Visuais; e Olinda Muniz Silva Wanderley, no segmento do Audiovisual." (NR)

"Art. 5º Em observância ao disposto no art. 73, parágrafo único, inciso IV do Decreto nº 11.453, de

2023, a vaga destinada para representante de instituição cultural que atue no combate a discriminações e

preconceitos de raça, etnia ou gênero será ocupada por: Wesley Cairo Pereira de Sousa, no segmento de

Música." (NR)

Art. 2º O Anexo da Portaria MinC nº 914, de 2023, passa a vigorar na forma do Anexo a esta

Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

ANEXO

SETOR NOME
UNIDADE

FEDERATIVA
HIERARQUIA INDICAÇÃO

ARTES CÊNICAS

DANIELLA

FRANCINI

ANGELOTTI

SÃO PAULO TITULAR
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES

TEATRAIS INDEPENDENTES (APTI)

ARTES CÊNICAS

GETÚLIO

HENRIQUE

ROCHA LIMA

AMAZONAS
1º

SUPLENTE

INSTITUTO ESCOLA DE TEATRO

BOLSHOI

ARTES CÊNICAS

MARIA AMILCAR

DE LIMA DE

LUNA FREIRE

DISTRITO

FEDERAL

2ª

SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE

TEATRO (APTR)

ARTES VISUAIS

ROSA MARIA

LOURENÇO

ARRAES

PARÁ TITULAR

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS

ENTIDADES CULTURAIS NÃO

LUCRATIVAS (ANEC)

ARTES VISUAIS

CARLOS

FRANCISCO

AMORIM DE

CARVALHO

RIO GRANDE

DO SUL

1º

SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO REDE DE

PRODUTORES CULTURAIS DA

FOTOGRAFIA NO BRASIL (RPCBF)

ARTES VISUAIS

JULIANA SOUZA

ALVES (JULIANA

XUKURU)

PERNAMBUCO
2ª

SUPLENTE

MINISTRA DE ESTADO DA

CULTURA

AUDIOVISUAL
JOSIANE OSÓRIO

DE CARVALHO

DISTRITO

FEDERAL
TITULAR

FÓRUM NACIONAL DOS

ORGANIZADORES DE EVENTOS

AUDIOVISUAIS BRASILEIROS

AUDIOVISUAL
RAFAEL DE

FREITAS PEIXOTO

RIO DE

JANEIRO

1º

SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

PRODUTORES INDEPENDENTES

DE TELEVISÃO (BRAVI)

AUDIOVISUAL

OLINDA MUNIZ

SILVA

WANDERLEY

BAHIA
2ª

SUPLENTE

MINISTRA DE ESTADO DA

CULTURA

EMPRESARIADO

MARCELO

DEMÉTRIUS DOS

SANTOS

SÃO PAULO TITULAR
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS

ENTIDADES FINANCEIRAS (CNF)



EMPRESARIADO
ANA PAULA

BATISTA ADAD
PARANÁ

1ª

SUPLENTE

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA

INDÚSTRIA (CNI)

EMPRESARIADO

VERIDIANA DE

CÁSSIA BARRETO

CESARINO

TOCANTINS
2ª

SUPLENTE

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO

COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E

TURISMO (CNC)

HUMANIDADES
MARCIO TEIXEIRA

TUPINAMBÁ
AMAZONAS TITULAR

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO

LIVRO (ABDL), CÂMARA

BRASILEIRA DO LIVRO (CBL) E

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS

EDITORAS UNIVERSITÁRIAS

(ABEU)

HUMANIDADES
MARISE MASSEN

FRAINER

MATO GROSSO

DO SUL

1ª

SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO

LIVRO (ABDL), CÂMARA

BRASILEIRA DO LIVRO (CBL) E

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS

EDITORAS UNIVERSITÁRIAS

(ABEU)

HUMANIDADES

CLÁUDIA MARINA

WERNECK

ARGUELHES

RIO DE

JANEIRO

2ª

SUPLENTE

MINISTRA DE ESTADO DA

CULTURA

MÚSICA

SANDRA REGINA

RODRIGUES DOS

SANTOS

SÃO PAULO TITULAR
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA

MÚSICA INDEPENDENTE (ABMI)

MÚSICA

CASSIO

HENRIQUE

RIBEIRO

MARTINS

PIAUÍ
1º

SUPLENTE

CONSELHO BRASILEIRO DE

ENTIDADES CULTURAIS (CBEC)

MÚSICA

WESLEY CAIRO

PEREIRA DE

SOUSA

GOIÁS
2º

SUPLENTE

MINISTRA DE ESTADO DA

CULTURA

PATRIMÔNIO

CULTURAL

ENEIDA BRAGA

ROCHA DE

LEMOS

DISTRITO

FEDERAL
TITULAR

COMITÊ BRASILEIRO DO

CONSELHO INTERNACIONAL DE

MUSEUS (ICOM-BR)

PATRIMÔNIO

CULTURAL

FABIANO DE

MELO DUARTE

ROCHA

PARAÍBA
1º

SUPLENTE

INSTITUTO DE ARQUITETOS DO

BRASIL (IAB)

PATRIMÔNIO

CULTURAL

ALESSANDRA

CARVALHO DA

MOTTA

RIO GRANDE

DO SUL

2ª

SUPLENTE

CONFEDERAÇÃO UFCB -

CONFEDERAÇÃO DAS

FEDERAÇÕES DE CAPOEIRA DO

BRASIL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


